¹⁵⁶ Il riferimento a quest'ultimo è inserito nella formula di protezione reciproca dei due comuni: Vercelli avrebbe protetto Ivrea "in rebus et personis, ab omni persona et personis et universitate et collegio et comitibus Blandrati", ivi, p. 675.

¹⁵⁷ Salvi i castelli e i villaggi che il comune e gli uomini di Vercelli avevano nella diocesi di Ivrea – ovvero Alice, Meoglio, Areglio, Erbario, Loggie, Uliaco, Maglione, Torrazzo e Azeglio – e gli uomini in quei castelli e villaggi residenti, salvi gli uomini di cittadini eporediesi e della chiesa di Ivrea; ciò sarebbe valso sui futuri abitanti e non sugli "antichi", ivi, p. 676.

¹⁵⁸ Sullo *studium* di Vercelli si vedano M. Capellino, *Note su maestri e scuole vercellesi nel secolo XIII*, in *Vercelli nel secolo XIII...*, cit. (nota 11), pp. 83-97; *L'università di Vercelli nel Medioevo* (Atti del Secondo Congresso Storico Vercellese, Vercelli, 23-25 ottobre 1992), a cura di G.G. Merlo, R. Ordano, Vercelli 1994; P. Rosso, *Studio e poteri: università, istituzioni e cultura a Vercelli fra XIII e XIV secolo*, Torino 2010.

¹⁵⁹ *LdA*, Appendice, pp. 671-685, doc. III-165, p. 677: "teneantur comune Vercellense concedere et dimittere pacifice et quiete infra octo dies comuni Yporiensis medietatem pro indiviso totius iurisdictionis et districtus et meri imperii, loci et hominum Pivironi, quam et quod comune Vercellense habet et visum est habere in Pivirono et in villis ad Pivironum pertinentibus, sive de quibus Pivironum constructum fuit, videlicet Unzasco, Liviono, Pivirono et Palazzo, tam in fodris, bannis et in iusticiis causarum et hostaliis, cavalcatis et itineribus quam omnibus aliis que ad iurisdictionem et merum imperium pertinent, remanente loco Pivironi comuni ibi ubi est et libero et franco, sicut modo est".

e gli accordi appena raggiunti, i rettori di entrambi i comuni si impegnavano da quel momento a rinnovare l'intesa e i giuramenti ogni cinque anni e a far inserire ogni capitolo del trattato negli statuti comunali della propria città.

Con la decisione di rinnovare il giuramento di fedeltà, Ivrea aveva voltato le spalle agli alleati canavesani. Nei mesi successivi al trattato del 1231 fu impegnata a combatterli al fianco di Vercelli¹⁶⁰. Ricorrendo ancora una volta alle armi della diplomazia, Vercelli riuscì a scardinare poco a poco il fronte della *potestaria* del Canavese, costringendo i conti e castellani ad accettare – prima separatamente, poi insieme – la pace con il comune di Ivrea e a ristabilire le condizioni della *societas et unitas* del 1229¹⁶¹.